Nam Matth. 6. dixit Petro. Quodcumque solueris super terram, etc. Et Ioan. 20. dixit discipulis. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Ideo tamen sacerdos potius dicit. Ego te absoluo, quam ego tibi peccata remitto: quia hoc magis congruit verbis, quae Dominus dixit, virtute clauium ostendens, per quas sacerdotes absolunt. Quia tamen sacerdos sicut minister absoluit, conuenienter apponitur aliquid quod pertineat ad primam auctoritatem Dei, scilicet. ut dicatur, ego te absoluo, in no. p. et f. et sp. s. vel per virtutem passionis Christi, vel auctoritate Dei, sicut Dionys. exponit. 7. c. eccles. hier. Quia tamen hoc non est determinatum ex verbis Christi, sicut in baptismo, talis appositio relinquitur arbitrio sacerdotis.

AD 4. dicendum, quod Apostolis non est data potestas, ut ipsi sanarent infirmos, sed ut ad eorum orationem infirmi sanarentur. Est autem eis collata potestas operandi instrumentaliter siue ministerialiter in sacramentis. Et ideo magis possunt in formis sacramentalibus exprimere actum suum, quam in sanationibus infirmitatum. In quibus tamen non semper modo de precatione utebantur, sed quandoque modo indicatio et imperatio: sicut Actuum. 3. legitur quod Petrus dixit claudio, Quod habeo hoc tibi dico, in nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula.

AD QVINTVM dicendum, quod ista expositio, ego te absoluo, id est absolutum ostendo, quantum ad aliquid quidem vera est: non tamen est perfecta. Sacramenta enim non leguntur solum significare, sed etiam facere quod significant. Unde sicut sacerdos baptizando aliquem, ostendit hominem veteris ablutum per verba et facta, et non solum significatiue, sed et effectiue: ita etiam cum dicit, ego te absoluo, ostendit hominem absolutum, non solum significatiue, sed etiam effectiue. Nec solum loquitur quasi de re incerta: quia sicut alia sacramenta non leguntur habere de se certum effectum ex virtute passionis Christi (licet possit impediri ex parte recipientis) ita etiam et in hoc sacramento. Unde Aug. dicit in li. de adul. coni. Non est turpis nec difficilis post patratam

*erata & purgata aduſeria reconciliatio con-  
iugij, ubi p̄ clauſes regni caeloru nō dubitatur  
fieri remiſſio peccatorum. Vnde nec ſacerdos  
indiget ſpeciali reuelatione ſibi facta, ſed ſuf-  
ficiat generalis reuelatio fidei, per qua remit-  
tuntur peccata. Vnde reuelatio fidei dicitur  
Petro facta fuiſſe, eſſet autem perfectior expo-  
ſitio, ego te abſoluo. i. ſacramentum abſolutio-  
nis tibi impendo.*

**I**N HOC art. 3. eſt vnica conſuſio, qua ſic ha-  
bet. Hæc forma, ego te abſoluo, eſt conuenien-  
tiſſima huius ſacramenti poenitentiæ. Probat in  
argumento incontra, ex illo Matth. 16. Quodcu-  
que ſolueris ſuper terram, erit ſolutum & in coe-  
lis. Ex quo loco colligitur prædicta forma: ſicut  
ex illo Matth. vltimo. Euntes docete omnes gen-  
tes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spi-  
ritus ſancti, colligitur forma baptiſmi. Ergo. &c.  
**SECUNDO.** Probat in ipſo ar. Quia illud eſt  
forma alicuius ſacramenti, quod perficit ipſum ſa-  
cramentum. Hoc autem eſt prædicta forma, qua  
ſe tenet ex parte ſacerdotis.

**TER TIO.** Illud eſt conueniens forma ſacramē-  
ti, quod ſignificat id, quod fit in ſacramento. Hoc  
facit hæc forma, ego te abſoluo: quia in hoc ſacra-  
mento abſoluitur poenitens à peccatis, quæ ſunt  
velut vincula quædam. Ergo. &c. Hæc. S. Thom.  
**CIRCA** hoc dubium, prius agemus cum hæreti-  
cis negantes hanc formã, vt eſt Lutherus, & Vui-  
cleffus, qui dicunt, quod ſacerdotes uſurpant ſibi  
illam authoritatem, & quod deberent dicere, ab-  
ſoluatur ſeruus Chriſti. &c.

**ET** Vualdenſis de ſacramētis. cap. 6. refert, Vui-  
cleffum dicere, quod nos arguimus Chriſtum ali-  
cuius negligentia vel ignorantia: quia ſi tam ne-  
ceſſaria eſt poenitentia (vt nos aſſerimus) & quod  
ſiat certis verbis, ſi Chriſtus non doceret quibus  
verbis deberet fieri, eſt magna negligentia. Si au-  
tem eſſet neceſſarium ad ſalutem vti illis verbis  
in hoc ſacramento: Chriſtus docuiſſet: ſicut docu-  
it formã baptiſmi, quia erat neceſſarius ad ſalutē.

**CER TE,** poteſt dici merito de Vuicleſſo alijsque  
hæreticis, quod excauit eos malicia eorum. Di-  
cunt hi quod Chriſtus docuit formam baptiſmi.  
Quæro ego ab eis, ubi dicit Chriſtus, qđ baptize-  
mus illa forma in nomine patris. &c. Dicunt, qđ  
ex illo quod Dominus dicit, baptizantes eos. &c.  
accepimus hanc formam, qua etiam Vuicleſſus  
accepit in baptiſmo. Sed ita etiam Chriſtus dixit,  
Quorum remiſeritis peccata, remittuntur eis Io-  
an. 20. & quodcunque ſolueritis. &c. Quare ergo  
ex illis verbis non licet ſumere hanc formam, ego  
te abſoluo: vt facimus in baptiſmo.

**SANCTVS** Tho. hic ponit conſuſionem con-  
tra hæreticos, quod illa eſt vera forma. Probat in  
argumento incontra ex Scriptura ſacra (vt dixi-

mus) quia ſicut Dominus dixit, Baptizantes eos.  
&c. Ita dicit Matth. 16. Quodcunque ſolueris. &c.  
Sed ex illo Domini, baptizantes eos. &c. ſumitur  
iſta forma, ego te baptizo. Ergo, et ex illo, Quod  
cunque ſolueris, ſufficienter ſumitur forma abſo-  
lutionis. Ergo forma poenitentia conſtat ex Scri-  
ptura ſacra.

**SECUNDO.** Apoſtolus. 2. ad Corinth. 2. dicit.  
Cui autem aliquid donasti, & ego. Nam & ego  
quod donavi, ſi quid donavi, propter vos in perſo-  
na Chriſti. Ex his habetur, quod forma hæc eſt  
vera. ſ. quod ſacerdos abſoluit. Nã hæretici dicunt  
quod ſolus Deus abſoluit, & nō ſacerdos. Quis eſt  
(inquiunt) hic, qui peccata dimittit, niſi ſolus Deus?  
Apoſtolus tamen contra hos dicit. Cui aliquid do-  
nasti, & ego. Nam & ego quod donavi, ſi quid do-  
nauit, propter vos, in perſona Chriſti, quod nō po-  
teſt intellegi, niſi de dono ſpiritali, & de dono, qđ  
ſpectat ad remiſſionem peccatorum. Si ergo Apo-  
ſtolus dicit ſe donaſſe, ſue ſit donare culpam, ſue  
poenam: iam donum illud intellegitur de dono, qđ  
ſpectat ad remiſſionem peccati. In quo loco fun-  
dant aliqui (& non male) poteſtatem indulgentia-  
rum. Dicunt enim, quod illa donatio non videtur  
ſpectare ad ſacramentum: quia Apoſtolus Pau-  
lus erat abſens.

**HIERONYMVS** etiam in annotationibus di-  
cit. Sicut vobiscum vindicauit, ita & dono vobis-  
cū. Quod ego dono non in mea perſona, ſed Chri-  
ſti, qui dixit, quodcunque ſolueritis ſuper terram.  
&c. Ecce quomodo Hierony. ex illo loco probat,  
quod homo poteſt donare peccata. Et certe nō eſt  
magnum, ſi cōcedamus, quod homo remittit pec-  
cata, cū hoc tribuamus ellemento (ſicut diximus,  
quod baptiſma remittit peccata) quia non eſt ma-  
ioris aeternitatis, quã homo. Quod autem baptiſ-  
mus peccata remittat, eſt de fide i eccleſia. Quod  
que Aug. aſſerit in expoſitione ſymboli. 3. cap. Om-  
nia (inquit) prorfus delicta delet ſanctus baptiſ-  
mus. Et idem Aug. lib. 2. de adulterinis coniugijs,  
tractat quando vterque coniugū eſt adulter, quid  
eſt agendum, dicitq; quod non debent reconcilia-  
ri ante poenitentiam. Quando autem alter tantū  
adulterauerit, eiiciatur, ſed non reconcilietur ante  
poenitentiam, poſt poenitentiam autem, poſſunt  
reconciliari: quia non eſt multum, quod poſt quã  
eccleſia remittit peccata per clauſes regni caeloru,  
quod vir remittat vxori adulterium. Vnde ex his  
verbis habetur, quod per clauſes regni caeloru re-  
mittuntur peccata. Et dicit, quod hoc nō eſt dubiū.

**TEMPORE.** S. Thom. fuit alius, qui non repu-  
tatur hæreticus, ſed ignorans, qui ſcripſit quendã  
lib. qui fuit miſſus ad ſanct. Thom. in quo aſſerebat  
quod ſacerdos non debet vti illa forma, ſed hac,  
miſereatur tui omnipotens. &c. At ſanct. Thom.  
fecit opusculum, quod eſt. 22. in ordine opusculoru  
contra illum lib. continens. 6. cap. Et probat mul-  
tis rationibus, quod iſta ſit vera forma. Prima ra-  
tio eſt illa, quam fecimus contra Vuicleſſum. Se-

cunda est ex illa auctoritate Pauli. 2. Corint. 2. quā iam adduximus. Tertio probat sanct. Thom. auctoritate ecclesiae: quia ecclesia cantat in festo cathedrae sanct. Petri. Iam bone pastor Petre clemēs accipe vota praecantum, & peccati vincula resoluere potestate tibi tradita, qua cunctis coelum claudis aperis. Vnde habetur, quod sacerdotibus est data potestas ligandi atque soluendi, quam exercent per absolutionem. Probat: quia ecclesia nō dicit, Christus remittit, sed Petrus remittit potestate sibi tradita.

ET ibi dicit sanct. Thom. quod non est parui momenti, postquam vniuersalis ecclesia hoc canit. Non dicit, quod est de fide: quia illud, nempe, ecclesiam canere, non sufficit ad hoc quod sit de fide. Quarto probat ex Dionysio. 13. cap. de angelica Hierarc. vbi Dionys. tractans de seraphim, qui dicuntur, purgare, adducit dubium, quia solus Deus purgat. Sed dicitur seraph, purgare: quia nomine Dei purgat, & quia nomine eius purgat, dicitur Deus purgare. Et adducit exemplum, cum pontifex illuminat per suos ministros, si autē pontifex illuminat per suos ministros, qui dicitur illuminare, multo magis sacerdotes dicuntur absolue re, licet in persona Christi. Ergo quia ecclesia ita habet in consuetudine, de qua non est dicendum, quod errat in hoc, & habet hanc formam, ego te absoluo. Ergo illa est vera forma. Ille autē homo adducit pro se post illam super summā re mundi. Sed nos dicimus, sicut dicit Aristot. in 1. topicorū. Stultum est de quolibet opinante sollicitum esse. Ideo si post illa hoc afferit, nō credimus ei hanc nō esse formam. S. Tho. respondet ad illam in opusculo citato.

ARGVIT. 2. ille auctoritate Magis. quia nūquā ponit illam formā. Ad hoc dicit sanct. Tho. quod Magis. non tractabat de forma, ideo nec illam, nec aliam posuit. Verum est, quod Magis. non videtur rectum sensisse de hoc. quia. d. 18. concedit, quod Christus dedit sacerdotibus potestatem, quia habetur in euangelio: sed potestas data est ad ostendendum homines esse absolutos. Et quod dedit potestatem remittendi peccata, glossat. i. ostendendi, quod sunt peccata remissa. Et inter modernos aliqui (vt Maior) dicunt hoc. Non tamen negat Magister, quod vtendum sit illis verbis, ego te absoluo. Immo si aliquam formam ponit, ponit istā, cum glosset illam sic. Ego te absoluo. i. ostendo te absolutum.

AD Magis. autem dico, quod illa ostensio fit per haec verba, ego te absoluo, vbi significatur, quod ostendendo absolutum, absoluit.

ALLEGABAT ille author illius. lib. pro se, etiā Hugonem, Alexandrum, Guilelmum. Ad quod respondet sanct. Thom. quod non est credendum ei, cum nō citet locum vbi dicant, immo expresse dicunt oppositum.

PRAETEREA. Arguit hoc modo. In extrema vnctione sacerdos non dicit, per hanc sacram vn-

ctionē deleo tibi. &c. Sed indulgeat tibi Dominus. AD hoc sanct. Thom. in opusculo. 2. cap. 1. respondet, quod forma sacramentorū sumuntur ex Scriptura facta. Vbi de poenitentia dicitur, Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Et ex illo dicimus nos, quod sacerdos debet remittere peccata & significare quod remittit peccata: sicut dicimus de baptismo. Et de extrema vnctione nō habetur hoc, sed Iacobi. 5. dicitur. Infirmatur quis in vobis, inducat praebiterum ecclesiae: & si in peccatis est remittentur ei. Et nō dicit Scriptura dimitteis eis. Ideo sumpsimus illam formam in sacramento poenitentiae, ego te absoluo, & in extrema vnctione nō dicimus indulgeo: sed tantum indulgeat tibi Dominus. Sed etiam sacerdos ibi facit: sed loquitur sacerdos in sacramentis conformiter ad Scripturam.

PRAETEREA. Arguit dicens. Nonne satis est sacerdotibus, vti verbis sicut Christus vsus est Matth. 9. Dixit enim paralitico. Dimitte tibi peccata tua.

AD HOC dico, quod Christus habebat potestatem excellentiae. Et sicut dixit illud, poterat dicere, dimitte tibi. &c. Et idem est dicere: quia in illo sensu intellexerunt Iudaei, qui dixerunt. Quis est hic qui peccata dimittit?

PRAETEREA. Dicit quod hoc est nouum. Dico, quod non probat hanc nouitatem. Et multi ante illum dixerunt hoc quod nos dicimus. Et quid quid sit sanct. Tho. respondet Urbane, quantumcumque sit nouum. Hoc scio antiquissimum, Quodcumque solueris super terram.

PRAETEREA. Arguit ille. Sacerdos non absoluit, sed solus Deus. Hoc negamus. Immo homo ministerialiter absoluit. Hoc contra haereticos, & contra illum bonum hominem.

PRAETEREA. Dubitatur circa istam formā quia sanct. Tho. dicit, quod forma est, ego te absoluo. Et est determinata in concilio Florentino sub Eugenio. 4. in instructione Armenorum. An illa sit forma necessaria, quod non liceat variare, Vel an liceat dicere, misereatur tui p. absolutione DICIT Caiet. hic, quod nō est dubium nisi quod si dicatur aliud verbum, factū teneret, si est aequalēs. Forte peccaret: quia mutat formā communem ecclesiae, tamen erit sacramentum, esto dicat, remitto tibi. &c. Et bene probat Caiet. Vide ibi.

SED an liceat mutare totam formam, & addere nouā formam? Scotus in. 4. d. 14. q. 4. dicit, quod p. quacunque verba significetur sententia sacerdotis, est verum Sacramentū, & absoluit, siue dicat, misereatur tui, siue dicat, ego te absoluo. &c. Forte quod hoc est verum, sed non est satis tutum. Nā, s. Tho. dicit, quod non solum est conueniens quod illa sit forma, sed forte quod est necessariū, quia per hoc quod dico, misereatur tui. &c. nō absoluo, sed oro.

SCOTVS autem arguit. Quia quomocunque Papa absoluat, immo episcopus, licet habeat formam determinatam, quibuscumque autem verbis absoluat

absoluat ab excommunicatione, sufficit. Immo, si nihil dicat, & det Eucharistiam, absoluit ab excommunicatione, si habet potestatem. Ideo non est timendum excommunicationis quando absoluitur, quomodocumque dicatur. Ergo simili modo erit de confessione peccatorum.

AD hoc dico, quod non est simile de formis sacramentorum: quia illæ sunt determinatæ à Christo. Et dato quod sacerdos diceret, habens intentionem consecrandi, nobis fiat corpus & sanguis Christi, non consecraret: quia mutat formam, & non virtus forma, quæ erat determinata à Christo.

SED, S. Tho. non dicit, quod est necessaria prædicta forma. Sufficit enim quæcumque alia, idem significans. Sicut ergo Græcis permittimus uti alia forma in baptismo. s. baptizetur, &c. ita etiam in poenitentia sufficit dicere, misereatur tui, &c. cum tamen talis forma proferatur cum intentione absoluendi: quia si dicit, misereatur tui, solum orando, certe non absoluit.

SED dubium est, an si addatur aliquid huic formæ, varietur, vel sufficiat.

AD HOC Palud. dicit, quod solum ista est forma, ego te absoluo a peccatis tuis, & Gabriel ponit hanc, ego absoluo te ab omnibus peccatis tuis. Probat: quia in Euangelio dicitur, quæcumque solueris, &c. Ergo oportet, quod illud vniuersale, significetur in forma. s. quod remittuntur omnia peccata. Ego autem dico, quod quæcumque oratio, quæ est eadem in sententia cum illa, ego absoluo te, &c. est vera forma, licet non omnia sint de essentia formæ: sicut diximus supra, quod per hæc formam, hic est calix sanguinis mei, consecratur calix, licet possit etiam consecrari per ista verba, hic est calix, &c. vsque ad illud, in remissionem peccatorum: quia omnia verba sunt de forma, licet non omnia sint de essentia. Ita ergo dicendum est in proposito, quod hæc verba, ego te absoluo a peccatis tuis, sufficiunt, & si quæ alia addantur, etiam pertinent ad formam.

SED, an sit necessarium addere, in nomine patris & filij & Spiritus sancti.

AD HOC Durand. d. 22. q. 2. dicit probabiliter, quod oportet addere aliquid ubi significetur auctoritas diuina: sicut in baptismo. Hoc dicit quod videtur sibi necessarium probabiliter: quia hoc fit in omni sacramento, ubi fit mentio de ministro. Sed hoc est contra sanct. Tho. & contra communem opinionem: quia omnia illa sunt de congruitate, sicut etiam Crux est de congruitate, ut dicitur de cons. d. 5. cap. Nunquid, quod omnia sacramenta signaculo Crucis perficiuntur: Sed illud est ex quadam congruitate & decencia, non ex necessitate.

## Articul. quartus.

Utrum impositio manuum sacerdotis requiratur ad hoc sacramentum.

**QUARTUM** sic proceditur. Videtur, quod impositio manuum sacerdotis requiratur ad sacramentum. Dicitur enim Marci ultimo. Super egros manus imponent, & bene habebunt. A Egri autem spiritualiter sunt peccatores, qui recipiunt bonam habitudinem per hoc sacramentum. Ergo in hoc sacramento est manus impositio facienda.

**PRÆTEREA**. In sacramento poenitentiae recuperat homo Spiritum sanctum amissum. Unde ex persona poenitentis dicitur in psalmo. Redde mihi letitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me. Sed Spiritus sanctus datur per impositionem manuum. Legitur enim Actorum 8. quod Apostoli imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum, & Matth. 19. dicitur, quod oblatis sunt Domino paruuli, ut eis manus imponeret. Ergo in hoc sacramento est facienda manus impositio.

**PRÆTEREA**. Verba sacerdotis in hoc sacramento non sunt maioris efficacie quam in alijs sacramentis. Sed in alijs sacramentis non sufficiunt verba ministri, nisi aliquem actum exerceat, sicut in baptismo simul cum hoc quod sacerdos dicit, ego te baptizo, requiritur corporalis ablutio. Ergo etiam simul cum hoc, quod sacerdos dicit, ego te absoluo, oportet, quod aliquem actum exerceat circa poenitentem, imponendo ei manus.

**SED CONTRA** est, quod cum Dominus dixit Petro, Quodcumque solueris super terram, &c. nullam mentionem de manus impositione fecit: nec etiam cum omnibus Apostolis simul dixit, Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Non ergo ad hoc sacramentum requiritur impositio manuum.

**RESPONDEO** dicendum, quod impositio manuum in sacramento ecclesie, fit ad designandum aliquem copiosum gratie effectum: quo illi quibus manus imponuntur, quodammodo per quadam similitudinem conti-

nuantur ministris, in quibus copia gratiae esse debet. Et ideo manus impositio fit in sacramento confirmationis, in quo confertur plenitudo Spiritus sancti, & in sacramento ordinis, in quo confertur quaedam excellentia potestatis in diuinis mysterijs. Vnde & 2. ad Timot. 1. dicitur. Resuscites gratiam Dei, quae est in te, per impositionem manuum mearum. Sacramentum autem poenitentiae non ordinatur ad consequendam aliquam excellentiam gratiae, sed ad remotionem peccatorum. Et ideo ad hoc sacramentum non requiritur manuum impositio, sicut etiam nec ad baptismum: in quo tamen fit plenior remissio peccatorum.